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Procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del d. lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi 

assicurativi relativi alla copertura infortuni professionali ed extra-professionali per il 

personale dell'IVASS per il triennio 1° marzo 2020 - 28 febbraio 2023 (CIG 8087333650) 

 
 

RISPOSTE IN ORDINE AI CHIARIMENTI RICHIESTI 

 
 
DOMANDA 1 
Sono state richieste informazioni di dettaglio delle posizioni indicate nella Statistica sinistri 

presente nella Premessa del Capitolato tecnico, tra le quali: “l’indicazione del nominativo 

dell'assicuratore uscente, l'andamento tecnico dei singoli sinistri divisi per sinistri 

professionali, extra professionali e in itinere, la percentuale dell'invalidità permanente 

accertata, il numero degli assicurati per ciascun anno, una breve descrizione dell’evento e 

le cause sottostanti la mancata liquidazione dei sinistri”. È stato richiesto infine di poter 

acquisire il file nella Statistica sinistri in formato excel. 

RISPOSTA 1 

Tutti i dati ulteriori rispetto a quelli già indicati nella tabella relativa alla statistica sinistri 

riportata a pag. 3 del Capitolato tecnico sono indicati nel file excel, pubblicato in allegato, 

che contiene, nel foglio 1, la stessa Tabella con l’aggiunta del dato relativo all’assicuratore, 

e nel foglio 2 la tabella riportante il dettaglio per sinistro per l’ultimo triennio. 

Non si dispone di ulteriori dati e, in particolare, non si dispone dei dai analitici dei singoli 

sinistri per gli anni 2014 e 2015 (anno 2016 senza sinistri cfr. Risposta 5), così come non 

si dispone della descrizione degli eventi e delle cause sottostanti la mancata liquidazione. 

Si fa presente, inoltre, che nel contratto in corso il tasso lordo di premio indicato per 

ciascun anno è imputabile per l’80% al rischio relativo agli infortuni professionali e per il 

20% al rischio relativo agli infortuni extraprofessionali. 

 
DOMANDA 2 

È stato richiesto di specificare se il Capitolato tecnico della polizza oggetto di gara 

presenta sostanziali modifiche rispetto alla copertura in scadenza. 

RISPOSTA 2 
Il Capitolato tecnico della procedura in epigrafe non presenta sostanziali modifiche rispetto 

alla copertura in scadenza e non vi sono modifiche sui massimali assicurati. 

 
DOMANDA 3 

È stato richiesto di confermare che non sia stato incaricato alcun broker la cui 

remunerazione sia prevista in carico all'aggiudicatario. 

RISPOSTA 3 
Si conferma che non è stato incaricato alcun broker e l’aggiudicatario non ha pertanto in 

carico alcun onere per attività di brokeraggio. 
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DOMANDA 4 

È stato richiesto se è possibile utilizzare il formulario di DGUE predisposto dal Ministero 

delle infrastrutture e dei Trasporti in alternativa al form previsto nella sezione “DGUE” della 

piattaforma telematica; 

RISPOSTA 4 
Si conferma. L’impresa avrà cura di caricare all'interno della documentazione 

amministrativa il formulario compilato autonomamente e conforme a quello predisposto dal 

Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti. 

 
DOMANDA 5 

È stato richiesto di confermare che per l’anno 2016 non si è verificato alcun sinistro.  

RISPOSTA 5 
Si conferma. 

 
DOMANDA 6 

È stato richiesto di indicare l’importo della RAL più alta. 

RISPOSTA 6 
L’importo della RAL più alta è quello ricavabile all’art. 11 del Capitolato tecnico (Capitali 

assicurati e massimali), ossia € 200.000,00 per i Consiglieri, Segretario Generale e 

Direttori e € 100.000,00 per gli altri dipendenti. 

 
DOMANDA 7 

È stato richiesto di specificare per la garanzia “Rimborso spese di cura rese necessarie 
dall’infortunio” il massimale e la percentuale di scoperto in vigore sulla polizza in corso. 
RISPOSTA 7 
La polizza in corso per la garanzia “Rimborso spese di cura rese necessarie dall’infortunio” 

prevede “il rimborso delle sole spese non riconosciute dal S.S.N., nel limite dell’80% della 

spesa totale, sino a concorrenza del massimale di € 5.000,00”. 

 
 
 
 Il Responsabile del Procedimento 
 (Isabella Bozzano) 
 


